
  

 
Ευρωπαϊκή Ένωση  
  

  

 
 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ), REACT-EU 
Κωδικός ΟΠΣ: 5211682(Κωδ. Απόφασης: 20577)          Σελίδα 1 

   
 

ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΚΤ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ 

ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ 

ΜΟΝΑΔΑ Α2 «ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ» 

Ταχ. Δ/νση: ΚΟΡΑΗ 4 ΑΘΗΝΑ, 10564 

Πληροφορίες: ΣΟΦΙΑ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΥ-ΠΡΙΓΚΗΠΑ 

Τηλ.: 2132018053, 213 2018000 

Email: sprigipa@mou.gr 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

    

  
 
ΑΘΗΝΑ, 17/05/2023 
Α.Π.: 689 (σχετ. 694, 699, 700, 
706, 757) 

      
Προς:  

 Πίνακας Αποδεκτών 

 
 

 

ΘΕΜΑ:  

Ένταξη της Πράξης «Ενίσχυση των Φορέων Υγείας με επικουρικό προσωπικό για την ανταπόκριση στις ανάγκες λόγω της επιδημίας 

COVID-19 στην Περιφέρεια Αττικής και στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για το έτος 2023» με Κωδικό ΟΠΣ 5211682 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα 2014-2020» 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΚΤ 

 

Έχοντας υπόψη:  

 
1. Το Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 
265/Α/23.12.2014), όπως ισχύει. 
2. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17.12.2014 με αριθμό C(2014) 10138 final/17-12-2014 για την έγκριση ορισμένων 
στοιχείων του Επιχειρησιακού Προγράμματος (ΕΠ) «Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, (Κωδικός 
CCI2014GR05M2OP001/17-12-2014), όπως τροποποιήθηκε με την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2018) 8937 
final/13-12-2018 (αριθμ. πρωτ. ΕΥΔ ΜΔΤ: 3417/27.12.2018), την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2020) 8589 
final/30-11-2020 (αριθμ. πρωτ. ΕΥΔ ΜΔΤ: 2573/3.12.2020), την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2021) 5518 
final/20.07.2021 (αριθμ. πρωτ. ΕΥΔ ΜΔΤ: 1426/26.07.2021), την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2021) 9530 
final/13.12.2021 (αριθμ. πρωτ. ΕΥΔ ΜΔΤ: 2222/16.12.2021) και την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 8714 
final/24.11.2022 (αριθμ. πρωτ. ΕΥΔ ΜΔΤ: 2052/06.12.2022) και ισχύει.    
3. Τη με αριθμ. πρωτ. 137675/EΥΘΥ1016/19-12-2018 Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015(ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”» (ΦΕΚ 5968/Β/31-12-2018), καθώς και την Αριθμ. 
32492/24-03-2020 Τροποποίησή της (ΦΕΚ 1110/τ.Β΄/31-03-2020), όπως ισχύει.  
4. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ.: 55231/ΕΥΘΥ 474/21-05-2015(ΦΕΚ 949/Β/27-05-2015) «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Ε.Π. ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ του άρθρου 5 παρ.2 του ν.4314/2014 και αντικατάσταση της αριθ.οικ.202/2008 (ΦΕΚ 155/Β’/01-02-
2008) Κοινής Υπουργικής Απόφασης, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει», όπως έχει τροποποιηθεί με την Υπουργική Απόφαση 
15619/ΕΥΘΥ/193(ΦΕΚ 500/τ.Β΄/29-02-2016) και ισχύει. 
5. Το Π.Δ. 1/2021 «Αποδοχή παραίτησης Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 1/Α/ 05.01.2021)  
6. το Π.Δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 2/Α/ 05.01.2021)  
7. Το Π.Δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (ΦΕΚ 3/Α/ 06.01.2021)  
8. Το Π.Δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ 119/Α/ 08.07.2019).  
9. Το Π.Δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/Α/ 

ΑΔΑ: 6ΣΚΟ46ΜΤΛΡ-Ρ1Κ



  

 
Ευρωπαϊκή Ένωση  
  

  

 
 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ), REACT-EU 
Κωδικός ΟΠΣ: 5211682(Κωδ. Απόφασης: 20577)          Σελίδα 2 

09.07.2019)  
10. Την παρ. 1.β) του Άρθρου 3 ΠΔ 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών 
Γραμματειών» (ΦΕΚ 156/Α/ 05.08.2020) 
11. Τη με αρ. 86591/13-08-2020 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων Διορισμού Ειδικής Γραμματέως 
Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΦΕΚ 627/ΥΟΔΔ/13-08-2020). 
12. Τη με αριθμ. πρωτ.: 44481/19-04-2019 (ΑΔΑ: 6ΗΓΓ465ΧΙ8-84Τ) απόφαση του Υπουργού & Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα 
: «Τοποθέτηση Προϊσταμένης της Ε.Υ. Δ.  Ε.Π. “Μεταρρύθμιση Δημοσίου Τομέα” του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».  
13. Τη με αριθμ. πρωτ: 75306/15-7-2015 (ΑΔΑ:78ΧΟ465ΦΘΘ-ΟΨ8) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας, & Τουρισμού 
με θέμα «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Μονάδων της Ε.Υ. Διαχείρισης του Ε.Π “ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ”», όπως ισχύει.  
14. Την από 30/06/2015 Απόφαση της 1ης Συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ» 
(ΑΔΑ:72ΡΑ465ΦΘΘ-314), με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων των Αξόνων Προτεραιότητας, όπως 
περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο, όπως ισχύει με την από 11/10/2016 Απόφαση της 2ης Συνεδρίασης 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ» (ΑΔΑ:7Λ304653Ο7-1Β6), με την από 3/2/2021 Απόφαση 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ» μέσω γραπτής διαδικασίας (ΑΔΑ: Ψ2ΨΥ46ΜΤΛΡ-ΝΥ9) και 
με την από 11/3/2022 Απόφαση της Επιτροπή Παρακολούθησης του Ε.Π. «ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ» μέσω γραπτής διαδικασίας 
(ΑΔΑ: 6ΟΠΧ46ΜΤΛΡ-ΡΤΘ). 
15. Τη με αριθμ. Πρωτ.: 2103/06.05.2022 Απόφαση «Τροποποίηση της Πράξης “Ενίσχυση των Φορέων Υγείας με επικουρικό προσωπικό για 
την ανταπόκριση στις ανάγκες λόγω της επιδημίας COVID-19 στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας” με Κωδικό ΟΠΣ 5070506 στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα “Κεντρική Μακεδονία 2014-2020”» (ΑΔΑ: 6Θ0Ω7ΛΛ-ΥΝΞ) 
16. Τη με αριθμ. Πρωτ.: 285/27.01.2023 Απόφαση «Τροποποίηση της Πράξης “Ενίσχυση των Φορέων Υγείας με επικουρικό προσωπικό για την 
ανταπόκριση στις ανάγκες λόγω της επιδημίας COVID-19 στην Περιφέρεια Αττικής” με Κωδικό ΟΠΣ 5070144 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
“Αττική 2014-2020”» (ΑΔΑ: ΨΜΦΔ7Λ7-3ΦΖ) 
17. Τη με αριθμ. πρωτ.: 650/13-04-2023 (Κωδικό 67_ΣΤ.1.1_ 00) Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ» για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 16 με τίτλο «Στήριξη της αποκατάστασης των 
συνεπειών της πανδημίας του COVID-19» (α/α ΟΠΣ 6984, ΑΔΑ:Ψ0ΘΦ46ΜΤΛΡ-4ΧΖ).  
18. Το ID 380941– 26.04.2023 – ώρα 15:18 μμ (εισερχ. ΕΥΔ 674/ 26.04.2023) Τεχνικό Δελτίο Πράξης με τίτλο: «Ενίσχυση των Φορέων Υγείας 
με επικουρικό προσωπικό για την ανταπόκριση στις ανάγκες λόγω της επιδημίας COVID-19 στην Περιφέρεια Αττικής και στην Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας για το έτος 2023» (κωδ. ΟΠΣ 5211682) του Δικαιούχου ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ προς την Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης ΜΔΤ και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα, για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Μεταρρύθμιση Δημοσίου Τομέα». 
19. Το σύνολο των διευκρινιστικών στοιχείων που παρασχέθηκαν από τον ως άνω δικαιούχο. 
20. Τη με αρ. πρωτ. 714/28.03.2023 επιστολή της ΕΥΔ προς το δικαιούχο για την υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων   
21. Το από 03.05.2023 (εισερχ. ΕΥΔ 757/04.05.2023) υπ’ αρ. 733 έγγραφο απάντησης του ως άνω Δικαιούχου ΕΔΕΥΠΥ για την παροχή 
συμπληρωματικών στοιχείων. 
22. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, με τις ενσωματωμένες παρατηρήσεις, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής 
αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στη Λίστα Ελέγχου Πληρότητας & Επιλεξιμότητας της πρότασης και στο Φύλλο Αξιολόγησης Πράξης, 
τα οποία αποτυπώνονται στο ΟΠΣ – ΕΣΠΑ. 
23. Την από 09.05.2023 (εισερχ. ΕΥΔ 797/09.05.2023) απάντηση της ΕΥΣΣΑΕ στο με κωδικό 139527 αίτημα μέσω helpdesk ΟΠΣ της ΕΥΔ, με 
τη διατύπωση σύμφωνης γνώμης για την ένταξη της πράξης με κωδικό MIS 5211682, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 28402/28.03.2023 εγκύκλιο 
(ΕΥΣΣΑΕ / ΕΥΣΠεΠ).   
24. Την αρ. 45470/ 16.05.2023 (εισερχ. ΕΥΔ 838/ 16.05.2023) ΥΑ «Τροποποίηση των ποσοστών της παρ. 1 του άρθρου 33 του Ν. 4314/14 για 
το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα “Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα 2014-2020”» 
25. Τη με αριθμ. πρωτ.: 847/17.05.2023 θετική Εισήγηση της Προϊσταμένης της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ “ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
ΤΟΜΕΑ”» και τις ανάγκες επίσπευσης εφαρμογής του ΕΠ ΜΔΤ. 

 
 

Αποφασίζει  

την Ένταξη της Πράξης «Ενίσχυση των Φορέων Υγείας με επικουρικό προσωπικό για την ανταπόκριση στις ανάγκες λόγω της επιδημίας COVID-19 

στην Περιφέρεια Αττικής και στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για το έτος 2023» με Κωδικό ΟΠΣ 5211682 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

«Μεταρρύθμιση Δημόσιου Τομέα 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Στήριξη της αποκατάστασης των συνεπειών της πανδημίας του 

COVID-19»  

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το REACT-EU. 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  5211682 

2.Δικαιούχος: ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 

3.Κωδικός Δικαιούχου: 1090210 

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
Η πράξη αφορά στη συνέχιση της συγχρηματοδότησης της ενίσχυσης και στήριξης Φορέων Υγείας με ιατρικό και λοιπών ειδικοτήτων 
ανθρώπινο δυναμικό για το έτος 2023 για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της COVID-19. 
Πλαισιώνεται θεσμικά από Ν.4682/2020 (ΦΕΚ46/Α/3-4-20) με τον οποίο κυρώθηκαν οι ΠΝΠ της 11-03-20 (ΦΕΚ55/Α/11-03-2020) και 14-3-
20(ΦΕΚ 64/Α/14-3-20) και λοιπές διατάξεις έκτοτε, καθώς και με τις πρωτοβουλίες της ΕΕ όσον αφορά ειδικά μέτρα για κινητοποίηση 
επενδύσεων για την αντιμετώπιση της επιδημικής έκρηξης της COVID-19. Η πράξη περιλαμβάνει τη συνέχιση της συγχρηματοδότησης για 
το έτος 2023 της ενίσχυσης: α) της 1ης, 2ης και 4ης ΥΠΕ και δομών ΠΦΥ ευθύνης τους β) των Νοσοκομείων Περιφ. Αττικής γ) των 
Νοσοκομείων Περιφ. Κεντρικής Μακεδονίας και γ) των ΕΚΑΒ, ΕΟΠΥΥ, ΕΚΕΑ με επικουρικό προσωπικό σε συνέχεια των προβλεπομένων 
στο άρθ. 20, Ν.5007/2022 περί ανανέωσης συμβάσεων ως 31-12-2023. Η δράση αποσκοπεί στην: 
• ενίσχυση της ανθεκτικότητας του συστήματος και του υγειονομικού προσωπικού στη διαχείριση των αυξανόμενων αναγκών υγείας 
και των long COVID-19 περιστατικών που χρήζουν εξειδικευμένων υπηρεσιών φροντίδας υγείας  
• αποφυγή επιβάρυνσης της υπάρχουσας ευαλωτότητας  ατόμων  που κινδυνεύουν να έρθουν σε επαφή με τον ιό  SARS-COV-2  
αφού καταπονήθηκαν  εξ αιτίας νόσησης από ιό της γρίπης ή άλλων αναπνευστικών ιών. 

ΑΔΑ: 6ΣΚΟ46ΜΤΛΡ-Ρ1Κ



  

 
Ευρωπαϊκή Ένωση  
  

  

 
 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ), REACT-EU 
Κωδικός ΟΠΣ: 5211682(Κωδ. Απόφασης: 20577)          Σελίδα 3 

• αποφυγή εξάντλησης της διαθεσιμότητας των κλινικών νοσηλείας και μονάδων ΜΕΘ – ΜΑΦ για νόσους του αναπνευστικού, οι 
οποίες υφίστανται πολύ σημαντικές πιέσεις  ήδη τόσο όσον αφορά την δυναμικότητα όσο και την κόπωση του υγειονομικού προσωπικού. 
• διασφάλιση υπηρεσιών υγείας και διατήρηση εξυπηρέτησης των ασθενών με χρόνια νοσήματα ή οξεία νόσο που δεν αφορά μόνο 
σε λοίμωξη του αναπνευστικού  
• διαχείριση ενεργειών πρόληψης του υγιούς πληθυσμού στο πλαίσιο της ΠΦΥ στις τρέχουσες συνθήκες. 
• ενίσχυση της αντοχής του υπηρετούντος δυναμικού και της δυνατότητας αναπλήρωσής του σε περιπτώσεις άσκησης δικαιώματος 
άδειας ειδικού σκοπού, σε περιπτώσεις καραντίνας και για την αποτροπή της επαγγελματικής εξουθένωσης, ενίσχυσης της ασφάλειας έναντι 
του κινδύνου της λοίμωξης τόσο του προσωπικού όσο και των εισερχομένων για λήψη υπηρεσιών υγείας   
Τα παραπάνω απαιτούν ευρύ φάσμα ειδικοτήτων, όλων που εμπλέκονται στην επιχειρησιακή λειτουργία των Μονάδων και Φορέων Υγείας.  
Η πρόσληψη του προσωπικού έγινε με βάση το ισχύον θεσμικό πλαίσιο επικουρικού προσωπικού, όπως επεκτάθηκε με τις ΠΝΠ και 
σύμφωνα με καταλόγους όπως αυτοί καταρτίζονται και τηρούνται από ΥΥ & ΥΠΕ. Οι προσλήψεις πραγματοποιούνται με συμβάσεις ΙΔΟΧ. 
Το προσωπικό αμείβεται σύμφωνα με τις ισχύουσες εθνικές διατάξεις.  
Επισυνάπτεται πίνακας με στοιχεία αποφάσεων έγκρισης προς κάλυψη θέσεων - προσλήψεων ιατρικού και λοιπού προσωπικού κατά φορέα 
υγείας, με ανάληψη υπηρεσίας με προγενέστερη έναρξη κυρίως από Μάρτιο 2020 και ανανέωση ως 31-12-2023 βάσει κείμενων διατάξεων. 
Το επικουρικό προσωπικό των οποίων ανανεώθηκε η σύμβαση ως 31-12-2023, χρηματοδοτήθηκε αρχικά από ειδική επιχορήγηση ΓΛΚ ή 
ιδίους πόρους, στη συνέχεια από Εθνικό Σκέλος ΠΔΕ ΥY (ΣΑ091) και από ΣΑΕΠ Περιφ. Αττικής(κωδ ΟΠΣ 5070144) και Κεντρικής 
Μακεδονίας (κωδ ΟΠΣ 5070506) και ως 31-12-2022. Από 1-1-2023 το επικουρικό προσωπικό χρηματοδοτείται από ιδίους πόρους των 
Φορέων Υγείας και μέχρι να ενταχθεί στη ΣΑ491. 
Ημερομηνία έναρξης της επιλεξιμότητας για συγχρηματοδότηση από ΕΠ ΜΔΤ-REACT EU είναι η 1-1-23 και λήξης η 31-12-23. Επιλέξιμες 
δαπάνες: άμεσες δαπάνες προσωπικού (μικτό μισθοδοτικό κόστος βάσει παραστατικών, ήτοι μικτές αποδοχές αντίστοιχες της θέσης που 
τοποθετούνται, συμπεριλ. μικτού κόστους εφημεριών, νυχτερινά-εξαιρέσιμα, υπερωρίες και πάσης φύσεως επιδόματα, καθώς και οι 
εργοδοτικές εισφορές σύμφωνα με ισχύον θεσμικό πλαίσιο). Επιλέξιμες είναι οι δαπάνες βάσει ποσοστού επί των επιλέξιμων άμεσων 
δαπανών προσωπικού που υπολογίζονται ως κατ’ αποκοπήν ποσοστό 15%. Η δαπάνη συναρτάται αποκλειστικά από τον αριθμό του 
προσληφθέντος επικουρικού προσωπικού που αποδεδειγμένα παρέχει υπηρεσίες. 

5. Παραδοτέα πράξης:  

 Η πρόοδος υλοποίησης του φυσικού και του οικονομικού αντικειμένου παρακολουθείται και αποτυπώνεται κατ ελάχιστον με τα  κάτωθι  
έγγραφα: 
1. Αποφάσεις έγκρισης για την πρόσληψη επικουρικού προσωπικού  του Υπουργείου Υγείας 
2. Συμβάσεις Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΙΔΟΧ) και ανανεώσεις αυτών 
3. Κατάλογος των προσληφθέντων, όπου αναγράφονται η ημερομηνία σύμβασης/ανάληψης υπηρεσίας, η τοποθέτησή του στα 
τμήματα που υπηρετεί και τα αντίστοιχα διαστήματα, ο οποίος θα ενημερώνεται ανελλιπώς με ευθύνη του Συνδικαιούχου για τυχόν 
περιπτώσεις μεταβολής των στοιχείων 
4. Έντυπο μηνιαίας συγκεντρωτικής καταγραφής παρουσιών ή και έντυπο/εκτύπωση (μηνιαίας) αναφοράς εφημεριών 
Τα 3 και 4 αποτελούν παραδοτέα της πράξης.  
Για το υποέργο «Παροχή υπηρεσιών υποστήριξης συντονισμού στο επίπεδο της πράξης» ενδεικτικά παραδοτέα: Διμηνιαίες Απολογιστικές 
εκθέσεις πεπραγμένων /ενεργειών παροχής υποστήριξης (βλ. επισυναπτόμενη περιγραφή). 
  

  

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 
 
 
 
 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

CV30 
Κόστος των δράσεων ΕΚΤ για την αντιμετώπιση 
των συνεπειών της πανδημίας  COVID-19 

Ευρώ Δεν εφαρμόζεται 46.707.480,00 

CV33 
Αριθμός δομών / φορέων που υποστηρίζονται 
για την αντιπετώπιση των συνεπειών της 
πανδημίας COVID-19 

Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 102,00 

  

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/01/2023. 
 
8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023.  
 

 
 

9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 01/01/2023  
 
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ  46.705.968,00 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 46.705.968,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 46.705.968,00 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ 

ΑΔΑ: 6ΣΚΟ46ΜΤΛΡ-Ρ1Κ



  

 
Ευρωπαϊκή Ένωση  
  

  

 
 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ), REACT-EU 
Κωδικός ΟΠΣ: 5211682(Κωδ. Απόφασης: 20577)          Σελίδα 4 

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

1090210 ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 37.200,00 

1010530 ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΙΜΟΔΟΣΙΑΣ (Ε.ΚΕ.Α.) 703.773,00 

1020231 ΕΘΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ (ΕΟΠΥΥ) 507.786,00 

1083504 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ 1.203.306,00 

1083514 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΦΡΟΔΙΣΙΩΝ ΚΑΙ ΔΕΡΜΑΤΙΚΩΝ ΝΟΣΩΝ ΑΘΗΝΑΣ 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ 
187.653,00 

1083517 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΧΕΠΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 2.230.053,00 

1083518 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΗΜΑΘΙΑΣ 716.166,00 

1083535 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 117.273,00 

1083537 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΙΛΚΙΣ  ΚΙΛΚΙΣ 569.886,00 

1083548 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ Ν ΙΩΝΙΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ ΠΑΤΗΣΙΩΝ 516.093,00 

1083550 
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΝΙΚΑΙΑΣ ΠΕΙΡΑΙΑ ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ Γ Ν 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Η ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ 
1.331.646,00 

1083557 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΣΕΡΡΩΝ 393.273,00 

1083563 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 187.653,00 

1083569 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ "Η ΕΛΠΙΣ" 563.013,00 

1083571 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ 1.544.193,00 

1083576 
ΑΝΤΙΚΑΡΚΙΝΙΚΟ ΟΓΚΟΛΟΓΟΓΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ "Ο ΑΓΙΟΣ 

ΣΑΒΒΑΣ" 
281.493,00 

1083577 
ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΣΠΗΛΙΟΠΟΥΛΕΙΟ "Η ΑΓ. 

ΕΛΕΝΗ" 
46.893,00 

1083582 
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΑΙΔΩΝ ΑΘΗΝΩΝ -"ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ &  ΑΓΛΑΙΑΣ 

ΚΥΡΙΑΚΟΥ" 
1.017.033,00 

1083588 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΖΑΝΕΙΟ 347.733,00 

1083594 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ 1.284.753,00 

1083596 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ ΘΡΙΑΣΙΟ 1.312.353,00 

1083601 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ ΒΟΥΛΑΣ 781.053,00 

1083602 ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ (ΑΝΤΙΚΑΡΚΙΝΙΚΟ) 364.293,00 

1083605 ΓΕΝΙΚΟ ΑΝΤΙΚΑΡΚΙΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ ΜΕΤΑΞΑ 304.953,00 

1083608 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΑΙΔΩΝ ΠΕΝΤΕΛΗΣ 205.593,00 

1083610 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ - ΑΜΑΛΙΑ ΦΛΕΜΙΓΚ 781.026,00 

1083611 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ ΕΕΣ 768.633,00 

1083623 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ "ΑΤΤΙΚΟΝ" (Π.Γ.Ν. 

"ΑΤΤΙΚΟΝ") 
1.807.773,00 

1083625 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΛΑΙΚΟ 1.679.433,00 

1083627 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΑΙΔΩΝ ΑΘΗΝΩΝ "Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ" 2.083.773,00 

1083628 ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΜΕΣΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ 3.167.046,00 

1083630 ΓΕΝΙΚΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣ/ΚΗΣ  "ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ" 1.331.673,00 

1083632 
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Γ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ Ο ΑΓΙΟΣ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
422.226,00 

1083633 ΝΓΝΑ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΑΓ. ΠΑΥΛΟΣ 328.413,00 

1083639 ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΙΑΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ " Η ΠΑΜΜΑΚΑΡΙΣΤΟΣ" 698.253,00 

1083645 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ - Κ.Υ. ΚΥΘΗΡΩΝ ΄΄ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟ'' 246.993,00 

1083648 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ 3.451.326,00 

1083655 
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ ΘΩΡΑΚΟΣ ΑΘΗΝΩΝ 'Η 

ΣΩΤΗΡΙΑ" 
4.664.373,00 

1083658 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ "ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ" 1.497.273,00 

1083679 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΕΛΛΑΣ 891.426,00 

1083682 ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ 1.355.106,00 

6312651 ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ 299.433,00 

6314009 ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ "ΔΡΟΜΟΚΑΙΤΕΙΟ" 393.273,00 

6500001 1η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  ΑΤΤΙΚΗΣ 2.903.553,00 

6500003 2η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΑΙΓΑΙΟΥ 164.193,00 

6500004 4η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ 1.015.653,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 46.705.968,00  

 

10. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 46.705.968,00 €  
11. Το ποσό της δημόσιας δαπάνης που δεν εγγράφεται στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 13.527.617,39 € και χρηματοδοτείται ή θα χρηματοδοτηθεί από  

Τακτικό Π/Υ.  
12. Για την Πράξη, οι εφαρμοζόμενες επιλογές απλοποιημένου κόστους είναι οι εξής:  

ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΑΠΛΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Β.4.1 ΕΜΜΕΣΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ βάσει ποσοστού (%) επί των 

επιλέξιμων Άμεσων δαπανών Προσωπικού (<= 15%) 
15 %    

 
Οι επιλέξιμες έμμεσες δαπάνες για την υλοποίηση των υποέργων 1 ως και 56 της παρούσας πράξης υπολογίζονται ως κατ' αποκοπήν ποσοστό 
15% των επιλέξιμων άμεσων δαπανών προσωπικού, χωρίς απαίτηση υπολογισμού για τον προσδιορισμό του εφαρμοζόμενου ποσοστού. 
(άρθρο 25, περ. Α, παρ. 1α της υπ' αριθ.: 137675/EΥΘΥ1016/19-12-2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31-12-2018) Υπουργική Απόφαση «Τροποποίηση και 

ΑΔΑ: 6ΣΚΟ46ΜΤΛΡ-Ρ1Κ



  

 
Ευρωπαϊκή Ένωση  
  

  

 
 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ), REACT-EU 
Κωδικός ΟΠΣ: 5211682(Κωδ. Απόφασης: 20577)          Σελίδα 5 

αντικατάσταση της υπ' αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β' 1822/2015) Υπουργικής Απόφασης «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
81986/ΕΥΘΥ712/ 31.7.2015(ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”»., άρθρο 68 παρ. 1β του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
1303/2013 και «Οδηγίες σχετικά με τις απλουστευμένες επιλογές κόστους (ΑΕΚ)» της Ευρωπαϊκής Επιτροπής). Οι επιλέξιμες άμεσες δαπάνες 
προσωπικού που θα χρησιμοποιηθούν ως βάση υπολογισμού και θα αποτελέσουν αντικείμενο ποσοτικής και ποιοτικής επαλήθευσης είναι: 
Δαπάνες αμοιβών/αποζημιώσεων (προσωπικού του φορέα). 
  
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 

13. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  33.178.350,61 € 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

 

 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 
την πράξη) 

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤ
ΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ 

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

Ε4911 2023ΣΕ49110000 Νέο Εργο ΠΔΕ NAI 0,00  33.178.350,61  

 
* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  

15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 33.178.350,61 €.    

 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό 

προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της απόφασης ένταξης.  

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να 

προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

 

  

 

Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΚΤ 
 
 

Δανδόλου Νίκη 
 

 

 

  

  

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΣΚΟ46ΜΤΛΡ-Ρ1Κ



  

 
Ευρωπαϊκή Ένωση  
  

  

 
 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ), REACT-EU 
Κωδικός ΟΠΣ: 5211682(Κωδ. Απόφασης: 20577)          Σελίδα 6 

Πίνακας Αποδεκτών:  

1.ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
Υπεύθυνου Πράξης Μαρία Καθαράκη 
2. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Γ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
3. ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΦΡΟΔΙΣΙΩΝ ΚΑΙ ΔΕΡΜΑΤΙΚΩΝ ΝΟΣΩΝ ΑΘΗΝΑΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
4. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΧΕΠΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
5. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΗΜΑΘΙΑΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
6. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
7. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΙΛΚΙΣ  ΚΙΛΚΙΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
8. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ Ν ΙΩΝΙΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ ΠΑΤΗΣΙΩΝ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
9. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΝΙΚΑΙΑΣ ΠΕΙΡΑΙΑ ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ Γ Ν ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Η ΑΓΙΑ ΒΑΡΒΑΡΑ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
10. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΣΕΡΡΩΝ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
11. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
12. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ "Η ΕΛΠΙΣ" 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
13. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
14. ΑΝΤΙΚΑΡΚΙΝΙΚΟ ΟΓΚΟΛΟΓΟΓΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ "Ο ΑΓΙΟΣ ΣΑΒΒΑΣ" 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
15. ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΣΠΗΛΙΟΠΟΥΛΕΙΟ "Η ΑΓ. ΕΛΕΝΗ" 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
16. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΑΙΔΩΝ ΑΘΗΝΩΝ -"ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ &  ΑΓΛΑΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΥ" 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
17. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ ΤΖΑΝΕΙΟ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
18. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
19. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ ΘΡΙΑΣΙΟ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
20. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ ΒΟΥΛΑΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
21. ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ (ΑΝΤΙΚΑΡΚΙΝΙΚΟ) 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
22. ΓΕΝΙΚΟ ΑΝΤΙΚΑΡΚΙΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ ΜΕΤΑΞΑ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
23. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ "ΑΤΤΙΚΟΝ" (Π.Γ.Ν. "ΑΤΤΙΚΟΝ") 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
24. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΑΙΔΩΝ ΠΕΝΤΕΛΗΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
25. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ - ΑΜΑΛΙΑ ΦΛΕΜΙΓΚ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
26. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ ΕΕΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
27. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΛΑΙΚΟ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
28. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΑΙΔΩΝ ΑΘΗΝΩΝ "Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ" 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
29. ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΜΕΣΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
30. ΓΕΝΙΚΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣ/ΚΗΣ  "ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ" 

ΑΔΑ: 6ΣΚΟ46ΜΤΛΡ-Ρ1Κ



  

 
Ευρωπαϊκή Ένωση  
  

  

 
 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ), REACT-EU 
Κωδικός ΟΠΣ: 5211682(Κωδ. Απόφασης: 20577)          Σελίδα 7 

Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
31. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Γ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ Ο ΑΓΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
32. ΝΓΝΑ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ ΑΓ. ΠΑΥΛΟΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
33. ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΙΑΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ " Η ΠΑΜΜΑΚΑΡΙΣΤΟΣ" 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
34. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ - Κ.Υ. ΚΥΘΗΡΩΝ ΄΄ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟ'' 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
35. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
36. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ ΘΩΡΑΚΟΣ ΑΘΗΝΩΝ 'Η ΣΩΤΗΡΙΑ" 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
37. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ "ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ" 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
38. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΕΛΛΑΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
39. ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
40. ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
41. ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ "ΔΡΟΜΟΚΑΙΤΕΙΟ" 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
42. 2η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΑΙΓΑΙΟΥ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
43. 4η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
44. 1η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  ΑΤΤΙΚΗΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
45. ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΙΜΟΔΟΣΙΑΣ (Ε.ΚΕ.Α.) 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
46. ΕΘΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ (ΕΟΠΥΥ) 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 

Κοινοποίηση:  

1. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 

(κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 

2. Υπουργείο Υγείας 

3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ 

(κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 

4. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων Ε.Κ.Τ. (Ε.Υ.Σ.Ε.Κ.Τ.) 

Εσωτερική διανομή:  

1. Γραφείο Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου 

2. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. «Μεταρρύθμιση Δημοσίου Τομέα»: 

 Γραφείο Προϊσταμένης Ε.Υ.Δ. 

 Μονάδες Α1, Α2, Β2, Γ 

Συνημμένα:  

Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης  

 
     

 

ΑΔΑ: 6ΣΚΟ46ΜΤΛΡ-Ρ1Κ



  

 
Ευρωπαϊκή Ένωση  
  

  

 
 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ), REACT-EU 
Κωδικός ΟΠΣ: 5211682(Κωδ. Απόφασης: 20577)          Σελίδα 8 

 

 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ 

Ο δικαιούχος της πράξης «Ενίσχυση των Φορέων Υγείας με επικουρικό προσωπικό για την ανταπόκριση στις ανάγκες λόγω της επιδημίας COVID-
19 στην Περιφέρεια Αττικής και στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για το έτος 2023» αναλαμβάνει να τηρήσει τις παρακάτω υποχρεώσεις :  

1. ΤΗΡΗΣΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ 

(i) Να τηρεί την Κοινοτική και Εθνική Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της πράξης και ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, τη αειφόρο 

ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη διάκριση και την προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες. 

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 

(i) Να τηρεί τα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης της πράξης και των επί μέρους υποέργων και ιδίως τα χρονοδιαγράμματα ανάθεσης και 

ολοκλήρωσης των υποέργων προπαρασκευαστικών ενεργειών και ανάθεσης και εκτέλεσης των κύριων υποέργων της πράξης, όπως αυτά 

αποτυπώνονται στην απόφαση ένταξης της πράξης. 

Τυχόν υπερβάσεις του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης των υποέργων προπαρασκευαστικών ενεργειών, όπως αυτό προσδιορίζεται στην 

απόφαση ένταξης της πράξης, επιφέρει την αυτοδίκαιη ανάκληση της απόφασης ένταξης της πράξης (δηλαδή η πράξη απεντάσσεται από 

το ΕΠ). 

Στις περιπτώσεις πράξεων με υποέργα προπαρασκευαστικών υποέργων η εγγραφή του προϋπολογισμού τους γίνεται σε δύο φάσεις. Στην 

πρώτη φάση εγγράφεται στο ΠΔΕ ο προϋπολογισμός των προπαρασκευαστικών ενεργειών. Εφόσον, τα υποέργα των 

προπαρασκευαστικών ενεργειών ολοκληρώνονται εντός του χρονοδιαγράμματος, ο προϋπολογισμός της πράξης που αντιστοιχεί στα κύρια 

υποέργα εγγράφεται στο ΠΔΕ, μετά από σχετικό αίτημα της ΔΑ ή του ΕΦ  προς τη ΔΔΕ. Συνεπώς,  

 Η ανάληψη της κύριας νομικής δέσμευσης δεν μπορεί να υπερβεί την ημερομηνία ανάληψης της πρώτης νομικής δέσμευσης του 
κύριου υποέργου που ορίζεται στο σημείο10 της Απόφασης Ένταξης. Σε περίπτωση υπέρβασης αυτού του χρονικού ορίου η Απόφαση 
Ένταξης θα ανακληθεί μετά από προειδοποιητική επιστολή της ΔΑ/ ΕΦ και την άπρακτη παρέλευση τριών μηνών. Η παραπάνω 
προθεσμία ισχύει με την επιφύλαξη δικαστικών ή διοικητικών αποφάσεων που αναστέλλουν την υλοποίηση της πράξης ή λόγω 
ανωτέρας βίας. 

Υπερβάσεις του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης των κύριων υποέργων δύνανται να επιφέρουν την επιτήρηση του δικαιούχου από τη ΔΑ/ 

ΕΦ και την επιβολή στο δικαιούχο λήψης διορθωτικών μέτρων εντός συγκεκριμένων προθεσμιών, αλλά και την ανάκληση της απόφασης 

ένταξης της πράξης. 

(ii) Να διασφαλίζει το λειτουργικό αποτέλεσμα της πράξης, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα για το σκοπό αυτό, με βάση το κανονιστικό 
πλαίσιο του φορέα λειτουργίας και συντήρησης της πράξης και των αντίστοιχων αρμοδιοτήτων του, στην περίπτωση που ο φορέας 
λειτουργίας και συντήρησης της πράξης δεν ταυτίζεται με το δικαιούχο αυτής. 

(iii) Να λαμβάνει έγκριση από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π (ή εναλλακτικά τον ΕΦ) για τις διαδικασίες της διακήρυξης, ανάθεσης και 

τροποποίησης δημοσίων συμβάσεων. Στις περιπτώσεις πράξεων που εκτελούνται με ίδια μέσα, ο δικαιούχος υποχρεούται να υποβάλλει 

σχέδιο απόφασης για την εκτέλεση του έργου με ίδια μέσα πριν την υπογραφή του, και να υποβάλλει αίτημα εξέτασης για τροποποιήσεις 

αυτής. Στις περιπτώσεις αρχαιολογικών έργων, ο δικαιούχος κοινοποιεί την απόφαση αυτεπιστασίας. 

(iv) Να ενημερώνει έγκαιρα την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π (ή εναλλακτικά τον ΕΦ) σχετικά με την εξέλιξη της πράξης, ιδιαίτερα σε ότι 

αφορά τις προπαρασκευαστικές ενέργειες για την υλοποίησή της και να αποστέλλει όλα τα σχετικά έγγραφα που αφορούν στη φυσική και 

οικονομική υλοποίηση της πράξης έως και την ολοκλήρωσή της, σύμφωνα με τις διαδικασίες του συστήματος διαχείρισης και ελέγχου. 

(v) Να πραγματοποιεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες, για την ενημέρωση του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού  Συστήματος ΟΠΣ – ΕΣΠΑ  με 

τα δεδομένα και έγγραφα της πράξης που υλοποιεί και ειδικότερα τα δεδομένα και έγγραφα προγραμματισμού και υλοποίησης που 

απαιτούνται για τη χρηματοοικονομική διαχείριση, την  παρακολούθηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και των δεικτών, τις 

επαληθεύσεις, τους ελέγχους, την αξιολόγηση πράξεων και γενικότερα τη  διαδρομή ελέγχου της πράξης. 

(vi) Να διασφαλίζει την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των στοιχείων που υποβάλλει στο ΟΠΣ - ΕΣΠΑ,  σύμφωνα με το χρονικό πλαίσιο 

που προβλέπεται στις σχετικές διατάξεις και να πραγματοποιεί διασύνδεση των Πληροφοριακών Συστημάτων του με το ΟΠΣ– ΕΣΠΑ  για 

την αυτόματη υποβολή στοιχείων, εφόσον απαιτείται. 

(vii) Να εφαρμόζει το Ενιαίο Σύστημα Παρακολούθησης Δεικτών ΕΣΠΑ, ανάλογα με το επίπεδο εμπλοκής του στην παρακολούθηση των δεικτών 

της συγχρηματοδοτούμενης πράξης. 

(viii) Για πράξεις ΕΚΤ, ο δικαιούχος υποχρεούται να έχει εγκατεστημένο σύστημα (είτε του φορέα του είτε να έχει πρόσβαση σε άλλο 

τοπικό ή κεντρικό σύστημα) συλλογής, επεξεργασίας, αποθήκευσης και μεταβίβασης δεδομένων συμμετεχόντων (microdata), όπου 

απαιτείται, προκειμένου αφενός να διασφαλίζεται η ακρίβεια και επάρκεια των δεδομένων των συμμετεχόντων και αφετέρου η έγκαιρη 

ενημέρωση του ΟΠΣ – ΕΣΠΑ με τα εν λόγω στοιχεία. 

Οι δικαιούχοι έχουν την ευθύνη για  την έγκυρη και έγκαιρη συλλογή, επεξεργασία και αποθήκευση των δεικτών και των δεδομένων 

ΑΔΑ: 6ΣΚΟ46ΜΤΛΡ-Ρ1Κ



  

 
Ευρωπαϊκή Ένωση  
  

  

 
 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ), REACT-EU 
Κωδικός ΟΠΣ: 5211682(Κωδ. Απόφασης: 20577)          Σελίδα 9 

μεμονωμένων συμμετεχόντων (microdata) και στις περιπτώσεις που η συλλογή τους διενεργείται από τους φορείς υλοποίησης ή παρόχους 

των πράξεων (π.χ. Κέντρα Επαγγελματικής Κατάρτισης, Δομές φροντίδας παιδιών κα). 

3.  ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 
(i) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης της πράξης, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον αποτελεσματικό έλεγχο της ποιότητας και 

ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του τελικού παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και να εφαρμόζει εσωτερικές διαδικασίες ελέγχου 

των πληρωμών, ο οποίος θα εξασφαλίζει τη νομιμότητα και κανονικότητά τους. 

(ii) Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για την πράξη, στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι δαπάνες που αντιστοιχούν πλήρως προς τις 

δαπάνες που δηλώνονται στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π ή στον Ενδιάμεσο Φορέα, μέσω των Δελτίων Δήλωσης Δαπανών. 

(iii) Να υποβάλλει (εφόσον απαιτείται από τη φύση του έργου) στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. (ή εναλλακτικά στον ΕΦ) και στην 

Αρχή Πιστοποίησης, μετά την ολοκλήρωση της πράξης 

α) στοιχεία για τους δημιουργούμενους τόκους από τη χρηματοοικονομική διαχείριση των διατιθέμενων πόρων. 

β) επικαιροποιημένη χρηματοοικονομική ανάλυση για τον προσδιορισμό των καθαρών εσόδων για τα έργα που παράγουν έσοδα, εφόσον 

για τον προσδιορισμό των καθαρών εσόδων εφαρμόζεται η εν λόγω μέθοδος. 

Στην περίπτωση πράξης / έργου όπου ο υπολογισμός των καθαρών εσόδων του βασίζεται στη μέθοδο του κατ’ αποκοπή ποσοστό 

(flat rate) δεν απαιτείται να γίνει κάποια προσαρμογή στο ποσοστό χρηματοδότησης της πράξης στην τελική αίτηση πληρωμής που 

υποβάλλει ο δικαιούχος. 

Στην περίπτωση πράξης / έργου που δεν είναι αντικειμενικά δυνατή η εκ των προτέρων εκτίμηση των εσόδων, ο δικαιούχος 

υποχρεούται να υποβάλλει ετησίως στοιχεία για τα καθαρά έσοδα της πράξης για περίοδο τριών ετών από την ολοκλήρωσή της έως 

την προθεσμία για την υποβολή της έκθεσης ολοκλήρωσης του ΕΠ, αναλόγως με το ποια χρονική στιγμή προηγείται. 

Στην περίπτωση πράξης, η οποία παράγει άμεσα έσοδα μόνο κατά την υλοποίησή της, τα οποία ωστόσο δεν ελήφθησαν υπόψη κατά 

το χρόνο έγκρισης της πράξης, η επιλέξιμη δαπάνη της πράξης μειώνεται κατά τα καθαρά έσοδα που παρήχθησαν άμεσα κατά τη 

διάρκεια εκτέλεσής της, το αργότερο κατά την αίτηση τελικής πληρωμής που υποβάλλει ο δικαιούχος. 

4. ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΕΛΕΓΧΟΙ 
(i) Να θέτει στη διάθεση, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της πράξης και για όσο χρόνο ο δικαιούχος υποχρεούται για την 

τήρησή τους, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία της πράξης, στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π., Αρχή Πιστοποίησης, 

Αρχή Ελέγχου, Επιτροπή Παρακολούθησης και σε όλα τα ελεγκτικά όργανα της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

(ii) Να αποδέχονται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα, τόσο στην έδρα τους, όσο και στους 

χώρους υλοποίησης της πράξης, και να διευκολύνουν τον έλεγχο προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά την εκτέλεση της 

πράξης, εφόσον ζητηθούν. 

5. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 
(i) Να αποδέχεται τη συμπερίληψή τους στο κατάλογο των πράξεων του Ε.Π. που δημοσιοποιεί η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. (ή 

εναλλακτικά ο ΕΦ), στη διαδικτυακή πύλη www.espa.gr, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 115 και στο Παράρτημα ΧΙΙ του Καν. 1303/2013, 

και στο οποίο αναφέρονται: η ονομασία του δικαιούχου και της πράξης, σύνοψη της πράξης, ημερομηνία έναρξης της πράξης, καταληκτική 

ημερομηνία πράξης, συνολική επιλέξιμη δαπάνη, ποσοστό συγχρηματοδότησης, ταχυδρομικός κώδικας, ή άλλη κατάλληλη ένδειξη της 

τοποθεσίας, χώρα, ονομασία της κατηγορίας παρέμβασης της πράξης. 

(ii) Να λαμβάνει όλα τα μέτρα πληροφόρησης που προβλέπονται στο Παράρτημα XII του Κανονισμού 1303/2013 και ειδικότερα: 

α)  Να αναρτά προσωρινή πινακίδα, σημαντικού μεγέθους, στο εργοτάξιο των έργων υποδομής ή κατασκευών σε ορατό σημείο από το 

κοινό, με συνολική δημόσια δαπάνη άνω των 500.000 ευρώ, κατά τη φάση υλοποίησής τους. 

β)  Να τοποθετεί μόνιμη αναμνηστική πλάκα ή πινακίδα σημαντικού μεγέθους, σε σημείο εύκολα ορατό από το κοινό, εντός τριών μηνών 

από την ολοκλήρωση του έργου υποδομής ή κατασκευών ή αγοράς φυσικού (ενσώματου) αντικειμένου, με συνολική δημόσια 

δαπάνη άνω των 500.000 ευρώ. 

Οι αναμνηστικές πλάκες ή πινακίδες, οι οποίες σχεδιάζονται σύμφωνα με τα τεχνικά χαρακτηριστικά που καθορίζονται στον 

821/2014, αναγράφουν την ονομασία και τον κύριο στόχο του, το έμβλημα της ένωσης μαζί με την αναφορά στην Ένωση, και το 

Ταμείο ή τα Ταμεία που στηρίζουν το έργο. 

γ)  Να λειτουργεί διαδικτυακό τόπο, στον οποίο θα αναρτά στοιχεία της πράξης, όπως σύντομη περιγραφή, ανάλογης με το επίπεδο 

της στήριξης, στόχοι και αποτελέσματα, επισημαίνοντας τη χρηματοδοτική στήριξη από την Ένωση. 

δ)  Να τοποθετεί αφίσες με πληροφόρηση σχετικά με την πράξη, σε πράξεις που δεν εμπίπτουν στην υποχρέωση πινακίδων ή πλακών. 

ε)  Να ενημερώνει τους συμμετέχοντες σε πράξεις που συγχρηματοδοτούνται από το ΕΚΤ, και κατά περίπτωση από το ΕΤΠΑ ή Ταμείο 

Συνοχής, σχετικά με τη συγχρηματοδότησή της από το ΕΚΤ, ή το ΕΤΠΑ ή το Τ.Σ. και την υλοποίησή της στο πλαίσιο επιχειρησιακού 

προγράμματος. Η εν λόγω ενημέρωση πραγματοποιείται σε κάθε έγγραφο ή άλλο πιστοποιητικό που χρησιμοποιούνται κατά την 

http://www.espa.gr/
ΑΔΑ: 6ΣΚΟ46ΜΤΛΡ-Ρ1Κ



  

 
Ευρωπαϊκή Ένωση  
  

  

 
 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ), REACT-EU 
Κωδικός ΟΠΣ: 5211682(Κωδ. Απόφασης: 20577)          Σελίδα 10 

υλοποίηση της πράξης ή παράγονται στο πλαίσιο αυτό. 

στ)  Να εξασφαλίζει ότι οι συμμετέχοντες σε πράξεις που υλοποιούνται στο πλαίσιο της Πρωτοβουλίας για την Απασχόληση των Νέων 

(ΠΑΝ) είναι ειδικά ενημερωμένοι για την υποστήριξη της ΠΑΝ που παρέχεται από τους πόρους του ΕΚΤ και τα ειδικά κονδύλια για 

την ΠΑΝ. Κάθε έγγραφο που αφορά στην υλοποίηση μιας πράξης και το οποίο απευθύνεται στο κοινό ή στους συμμετέχοντες, 

συμπεριλαμβανομένων των πιστοποιητικών συμμετοχής ή άλλων πιστοποιητικών, περιλαμβάνει δήλωση ότι η πράξη 

υποστηρίχθηκε στο πλαίσιο της ΠΑΝ. 

6. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ 

(i) Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο πράξης με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση της πράξης έως την ολοκλήρωση, την 
αποπληρωμή και τη λειτουργία της. Στο φάκελο της πράξης να τηρούνται όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους 
λογιστικούς ελέγχους για διάστημα δύο (2) ετών, από την 31 Δεκεμβρίου που ακολουθεί την υποβολή των λογαριασμών στους οποίους  
περιλαμβάνεται η τελική δαπάνη της ολοκληρωμένης πράξης. Η ΔΑ/ ΕΦ ενημερώνει τον δικαιούχο για την ημερομηνία έναρξης της περιόδου 
διαθεσιμότητας των εγγράφων κατά την ολοκλήρωση της πράξης. Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά έγγραφα διατηρούνται είτε υπό 
τη μορφή πρωτοτύπων, ή επικαιροποιημένων αντιγράφων των πρωτοτύπων ή σε κοινώς αποδεκτούς φορείς δεδομένων, 
περιλαμβανομένων των ηλεκτρονικών εκδόσεων των πρωτότυπων εγγράφων ή εγγράφων που υπάρχουν μόνο σε ηλεκτρονική μορφή. 

(ii) Να κοινοποιεί στην αρμόδια Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π (ή εναλλακτικά στον ΕΦ) το έντυπο Ε.Ι.1_6 «Κατάσταση τήρησης φακέλου 
Πράξης», στο οποίο, μεταξύ άλλων, καταγράφονται τα στοιχεία ταυτότητας και η διεύθυνση των φορέων στους οποίους τηρούνται στοιχεία 
και έγγραφα, καθώς και η μορφή υπό την οποία θα τηρούνται, το αργότερο με την υποβολή του πρώτου Δελτίου Δήλωσης Δαπάνης. 

(iii) Να τηρεί ειδικότερους όρους ή περιορισμούς που τίθενται από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής της πράξης ή που τίθενται από την 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π (ή εναλλακτικά τον ΕΦ). 

(iv) Να τηρεί τις ακόλουθες μακροχρόνιες δεσμεύσεις, προκειμένου οι πράξεις να διατηρήσουν το δικαίωμα της συνεισφοράς των Ταμείων: 

α) Για πράξεις επένδυσης σε υποδομή ή παραγωγική επένδυση, εντός πέντε (5) ετών από την τελική πληρωμή ή εντός της προθεσμίας 
που ορίζεται στους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων να μην επέλθει: 

 παύση ή μετεγκατάσταση μιας παραγωγικής δραστηριότητας εκτός της περιοχής προγράμματος 

 αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος ενός στοιχείου υποδομής η οποία παρέχει σε μια εταιρεία ή δημόσιο οργανισμό 
αδικαιολόγητο πλεονέκτημα 

 ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους ή την εφαρμογή των όρων που θα μπορούσαν να υπονομεύσουν τους 
αρχικούς στόχους. 

β) Άλλες μακροχρόνιες δεσμεύσεις που ορίζονται από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π (ή εναλλακτικά τον ΕΦ) ή καθορίζονται 
από το θεσμικό πλαίσιο που διέπει την πράξη. 

 
  
Η τήρηση των μακροχρονίων υποχρεώσεων επιβεβαιώνονται, μετά την ολοκλήρωση της πράξης, με διοικητικές ή και επιτόπιες 
επαληθεύσεις από την Δ.Α. ή τον ΕΦ. (Στην περίπτωση που η υποχρέωση τήρησης των μακροχρονίων δεσμεύσεων μεταβιβάζεται σε άλλο 
φορέα, αυτός προσδιορίζεται και η υποχρέωση αφορά αυτόν τον φορέα). 
 

7. Ειδικοί Όροι 
1. Ο συντονιστής δικαιούχος, σε συνεργασία με τον κύριο της πράξης και τους υπόλοιπους δικαιούχους (εταίρους), θα πρέπει εντός τριάντα 

(30) ημερών από την παραλαβή της Απόφασης Ένταξης, να υποβάλλει στην ΕΥΔ αίτημα τροποποίησης του ΤΔΠ με τις εξής 

συμπληρώσεις: 

α. Συμπλήρωση των στοιχείων φορέα λειτουργίας και συντήρησης της πράξης (ΤΔΠ, Τμήμα Β), σύμφωνα και με τα αναφερόμενα 

στο από 04.05.2023 11:11 πμ (εισερχ. ΕΥΔ 757/ 04.05.2023) ηλεκτρονικό μήνυμα του δικαιούχου, συνημμένο έγγραφο, σημείο 

α/α 1.β 

β. Συμπλήρωση του πίνακα συσχετιζόμενων πράξεων (ΤΔΠ, Τμήμα Ε) 

γ. Εφόσον αφορά, επικαιροποίηση των εμπλεκόμενων φορέων (ΤΔΠ, Τμήμα Β), σύμφωνα με το σε ισχύ τους πλαίσιο 

δ. Τα ζητούμενα για την τεκμηρίωση της διαχειριστικής ικανότητας των δικαιούχων, στην α.π. 714/28.04.2023 επιστολή της ΕΥΔ, 

σημείο α/α 5. 

ε. Την δημοσιευμένη ΥΑ με θέμα «Έγκριση Σχεδίου Υλοποίησης Δράσης με τίτλο “Ενίσχυση των Φορέων Υγείας με επικουρικό 

προσωπικό για την ανταπόκριση στις ανάγκες λόγω της επιδημίας COVID-19 στην Περιφέρεια Αττικής και στην Περιφέρεια 

Κεντρικής Μακεδονίας για το έτος 2023”», με συνημμένο το Σχέδιο υλοποίησης της δράσης, όπως αυτά υποβλήθηκαν στην 

αρμόδια μονάδα παρακολούθησης Β2 με το από 28.04.2023 10:46 πμ (εισερχ. ΕΥΔ 700/ 28.04.2023) ηλεκτρονικό μήνυμα του 

ΑΔΑ: 6ΣΚΟ46ΜΤΛΡ-Ρ1Κ



  

 
Ευρωπαϊκή Ένωση  
  

  

 
 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ), REACT-EU 
Κωδικός ΟΠΣ: 5211682(Κωδ. Απόφασης: 20577)          Σελίδα 11 

δικαιούχου και δόθηκε σύμφωνη γνώμη, αντίστοιχα με τη σχετική ΥΑ αναφορικά με τα ΠΕΠ 2014-2020 (ΑΔΑ: 6ΛΓΟ465ΦΥΟ-

6ΝΓ) 

2. Ο συντονιστής δικαιούχος, σε συνεργασία με τον κύριο της πράξης και τους υπόλοιπους δικαιούχους (εταίρους), είναι υπεύθυνος για τη 

διασφάλιση και τη σχετική τεκμηρίωση των εξής:  

α. της συμμετοχής και της συνεργασίας του συνόλου των εμπλεκόμενων φορέων στην υλοποίηση, τη χρηματοδότηση, και την 

αξιοποίηση των αποτελεσμάτων της πράξης, ανάλογα με την αρμοδιότητά του,   

β. της ρεαλιστικότητας και της τήρησης του χρονοδιαγράμματος με στόχο την ολοκλήρωση της πράξης εντός της περιόδου 

επιλεξιμότητας του Επιχειρησιακού Προγράμματος. Επισημαίνεται ότι το φυσικό και το οικονομικό αντικείμενο της πράξης θα 

πρέπει να έχει ολοκληρωθεί μέχρι τη λήξη επιλεξιμότητας του Ε.Π. στις 31.12.2023. 

3. Ο συντονιστής δικαιούχος διασφαλίζει τη διαδικασία πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς φυσικά πρόσωπα, όπως υλοποιήθηκε 

στο πλαίσιο των αντίστοιχων έργων και εντάξεων στα ΠΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 και υποβάλλοντας τα αντίστοιχα σχετικά στοιχεία. 

4. Ο συντονιστής δικαιούχος, σε συνεργασία με τον κύριο της πράξης, είναι υπεύθυνος για τη διασφάλιση της οριζόντιας υλοποίησης του 

Εθνικού Σχεδίου του Υπουργείου Υγείας στο οποίο εντάσσεται η πράξη στο σύνολο των Περιφερειών της χώρας, με στόχο την ισότιμη 

παροχή υπηρεσιών υγείας σε κάθε πολίτη και σε κάθε περίπτωση της συμβατότητας της πράξης με τους κανόνες των Κρατικών 

Ενισχύσεων. 

5. Ο συντονιστής δικαιούχος, σε συνεργασία με τον κύριο της πράξης και τους υπόλοιπους δικαιούχους (εταίρους), είναι υπεύθυνος στο 

πλαίσιο της πράξης για τη διασφάλιση των εξής: α) προαγωγή της ισότητας αντρών και γυναικών και της αποτροπής κάθε διάκρισης και 

β) εξασφάλιση της προσβασιμότητας των ατόμων με αναπηρία (τόσο σε όρους φυσικής πρόσβασης όσο και σε όρους πληροφόρησης).  

6. Η τήρηση των ηλεκτρονικών και φυσικών αρχείων ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων θα πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις που 

θέτει η Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα. Για την απόκτηση της σχετικής άδειας (όπου δεν έχει αποκτηθεί), 

μεριμνούν οι υπόχρεοι φορείς. 

7. Στο πλαίσιο της πρόληψης καταστάσεων σύγκρουσης συμφερόντων τα μέλη (συμπεριλαμβανομένου του προέδρου) των επιτροπών 

υποβάλλουν δήλωση περί μη σύγκρουσης συμφερόντων, το οποίο αναφέρεται στο πρακτικό διαγωνισμού του έργου και οι σχετικές 

δηλώσεις που αφορούν σε απευθείας αναθέσεις θα υπάρχουν στο φάκελο διαγωνισμού του έργου. 

8. Ο συντονιστής δικαιούχος προβαίνει σε κάθε απαραίτητη ενέργεια για την αποφυγή διπλής χρηματοδότησης της παρούσας πράξης 

(ειδικά σε σχέση με την ολοκλήρωση του οικονομικού αντικειμένου των αντίστοιχων πράξεων στα 2 ΠΕΠ, MIS 5070144 και 5070506). 

 

  

  

ΑΔΑ: 6ΣΚΟ46ΜΤΛΡ-Ρ1Κ


		2023-05-17T18:08:49+0300
	Athens




